
internet
Reprodução

D.O.
D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍP IO DE PETRÓPOLIS
ANO XIV – Nº 5169 Quarta-feira, 12 de abril de 2017

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS

BERNARDO ROSSI 
Prefeito

Albano Batista Filho 
Vice-Prefeito

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário-Chefe de Gabinete

RENAN SOUSA CAMPOS 
Secretário de Governo (interino)

SEBASTIÃO MEDICI 
Procurador-Geral

MARCUS WILSON von SEEHAUSEN 
Secretário de Administração e de Recursos Humanos

FÁBIO ALVES FERREIRA 
Secretário de Controle Interno

ANDERSON LUIS JULIANO 
Secretário de Educação

HINGO HAMMES 
Secretário de Esportes e Lazer

HEITOR LUIZ MACIEL PEREIRA 
Secretário de Fazenda

MARCELO FIORINI 
Secretário de Planejamento, 

Meio Ambiente  e Desenvolvimento

RONALDO CARLOS DE MEDEIROS JÚNIOR 
Secretário de Obras, Habitação e Regularização Fundiária

DENISE MARIA RESPEITA QUINTELLA COELHO 
Secretária de Trabalho, Assistência Social e Cidadania

SILMAR LEITE FORTES 
Secretário de Saúde

PAULO RENATO MARTINS VAZ 
Secretário de Defesa Civil e Segurança Pública

ROBERTO RIZZO BRANCO 
Coordenador Especial de Gestão Estratégica

ESTELA SIQUEIRA 
Coordenadora de Comunicação Social / Editora do D.O.

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

LEONARDO RANDOLFO 
Diretor-Presidente da Fundação de Cultura e Turismo

WAGNER LUIZ FERREIRA DA SILVA 
Diretor-Presidente da COMDEP

MAURO HENRIQUE RIBEIRO DE OLIVEIRA 
Diretor-Presidente da CPTRANS

FERNANDO LEITE FORTES 
Diretor-Presidente do INPAS

Criado pelo Decreto nº 192 de 11/04/1990 e regu-
lamentado pelo Decreto nº 361 de 20/02/1991
Os textos para publicação deverão ser enviados em arquivo 
digital para gapdo@petropolis.rj.gov.br e entregues com 
cópia em papel, até às 16h, à Chefia do Núcleo Adminis-
trativo do Gabinete do Prefeito de Petrópolis, na Avenida 
Koeler, 260, Centro. Tel/fax: 2246.9354 / 2246.9356.
Preços – Exemplar avulso: R$ 0, 30. Assinatura semestral: 
R$ 30,00. Exemplar atrasado: R$ 0,60.
Preços para publicações – Centímetro por coluna 
para publicações de Atas, Balanços e Editais: R$ 5,00.
Coordenação – Coordenadoria de Comunicação Social.
Assinaturas – Informações 2246.9352.
Venda: Banca do Marchese
Venda: Banca do Amaral (em frente ao HSBC)
Venda: Banca Imperador 1080 (ao lado Itau)

www.petropolis.rj.gov.br

Atos do Prefeito

DECRETO Nº 066 de 11 de abril de 2017

Dispõe sobre a alteração do Decreto Mu-
nicipal nº 698, de 16/04/2015, e dá nova 
redação à constituição da Comissão para 
descarte dos livros didáticos e/ou paradidá-
ticos e materiais de leitura inservíveis existen-
tes no depósito da Secretaria de Educação.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PETRÓPOLIS, 
usando de suas atribuições legais, 

D E C R E T A

Art. 1º – Fica constituída Comissão para descarte dos 
livros didáticos e/ou paradidáticos e materiais de leitura in-
servíveis, existentes no depósito da Secretaria de Educação, 
conforme previstos na Resolução nº 42 de 28 de agosto 
de 2012, Resolução nº 44 de 13 de novembro de 2013 e 
Decreto nº 7.084 de 27 de janeiro de 2010, comunicado 
conjunto CENP/CEI/COGSP de 02 de outubro de 2008.

Art. 2º – A Comissão será composta pelos seguintes 
membros:

ADRIANE GUIMARÃES LOUREIRO – mat. nº 14703-6
ANA PAULA SOARES DO VALLE NICOLAY THEBALD – 

mat. nº 18578-7
DEISE MARIA CORREA GOETTNAUER – mat. nº 11498-7
GELZA DOS SANTOS GATERA – mat. nº 15880-1
SAMEA ÁZARA DE CARVALHO – mat. nº 19618-5

Art. 3º – A Comissão de que trata este Decreto po-
derá ser alterada através de Portaria do Exmo. Sr. Prefeito.

Art. 4º – Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação. 

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário 
(Of. nº 676/2017 – SED)

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

PORTARIA Nº 399 de 11 de abril de 2017

O Prefeito do Município de Petrópolis, usando de 
suas atribuições legais,

RESOLVE exonerar e dispensar, a partir de 
12/04/2017, todos os ocupantes dos Cargos em Co-
missão e Funções Gratificadas, com exceção os da Se-
cretarias: de Saúde e de Educação, no que se refere aos 
Diretores: Geral, Adjunto, Orientadores e Inspetores.

Gabinete do Prefeito de Petrópolis, em 11 de 
abril de 2017.

BERNARDO ROSSI
Prefeito

Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 11/17

Procs. nºs. 7660/17, 11158/17, 405985/16, 
11161/17, 11616/17, 2110/17, 10895/17, 11322/17, 
11765/17, 11761/17, 11762/17, 11763/17, 11764/17, 
11766/17, 11767/17, 11768/17, 11769/17, 11771/17, 
11773/17, 11774/17, 11775/17, 11776/17, 11772/17, 
12276/17, 12275/17, AUTORIZO... Procs. nºs. 416028/16, 
18691/15, 404354/16, ARQUIVE-SE... Procs. nºs. 
2201/16, 19494/15, HOMOLOGO AVALIAÇÕES CON-
FORME PARECER DA SUBCOMISSÃO 03... Procs. nºs. 
7982/17, 7801/17, 6805/17, 6560/17, 5904/17, 5625/17, 
5966/17, 4635/17, 4771/17, 5825/17, 4617/17, 6577/17, 
5507/17, 5504/17, 5509/17, 5398/17, 5007/17, 5009/17, 
4830/17, 412947/16, 404119/16, 4220/17, 4639/17, 
5266/17, 6168/17, 4638/17, 4218/17, 4817/17, 8846/17, 
8709/17, 4095/17, 6422/17, 6962/17, 409025/16, 
7983/17, 7243/17, PROVIDENCIADO ARQUIVE-SE... 
Procs. nºs. 135/17, 185/17, 8520/17, 3286/17, 2973/17, 
2488/17, 3388/17, 3386/17, 4814/17, 6324/17, 1796/17, 
1863/17, 3950/17, 834/17, 252/17, 1896/17, 1982/17, 
417525/16, 113/17, 181/17, 6931/17, 2432/17, 2310/17, 
2034/17, 2100/17, 758/17, 223/17, 134/17, 1681/17, 
416699/16, 417294/16, 417402/16, 274/17, 774/17, 
4979/17, 2844/17, 2841/17, 2884/17, 2968/17, 2502/17, 
1686/17, 191/17, 2313/17, 4335/17, 293/17, 7905/17, 
7989/17, 4175/16, 2309/17, 1432/17, 417390/16, 
3008/17, 8509/17, 6848/17, 8731/17, 3727/17, 3000/17, 
2822/17, 86/17, 87/17, 3385/17, 6965/17, 8484/17, 
409300/16, 408478/16, DEFERIDO... Proc. nº 16580/15, 
HOMOLOGO O RELATÓRIO COMPLEMENTAR DE FLS. 
111/112 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE RATIFICADO 
PELA PROCURADORIA GERAL, PARA PRODUZIR SEUS 
DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... Proc. nº 

NESTA EDIÇÃO: SUPLEMENTO DA LEI DA REORGANIZAÇÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5169
12/4/2017     quarta-feira2 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

16622/15,, HOMOLOGO O RELATÓRIO COMPLEMEN-
TAR DE FLS. 99/100 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE 
RATIFICADO PELA PROCURADORIA GERAL, PARA PRO-
DUZIR SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATI-
VOS... Proc. nº 16659/15, HOMOLOGO O RELATÓRIO DE 
FLS. 104/105 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE, RATIFI-
CADO PELA PROCURADORIA GERAL, PARA PRODUZIR 
SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... 
Proc. nº 16674/14, HOMOLOGO O RELATÓRIO DE FLS. 
238/239 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE, RATIFI-
CADO PELA PROCURADORIA GERAL, PARA PRODUZIR 
SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... 
Proc. nº 2911/17, PREGÃO ELETRÕNICO Nº 12/2017 
– HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, REALIZADA 
SOB A MODALIDADE DE PREGÃO ELETRÔNICO DE 
ACORDO COM O DISPOSTO NO ART. 4º, XXII DA LEI 
Nº 10.520/02 E ART. 9º, III DO DECRETO MUNICIPAL 
Nº 335/06... Proc. nº 2912/17, PREGÃO ELETRÕNICO 
Nº 13/2017 – HOMOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, 
REALIZADA SOB A MODALIDADE DE PREGÃO ELE-
TRÔNICO DE ACORDO COM O DISPOSTO NO ART. 4º, 
XXII DA LEI Nº 10.520/02 E ART. 9º, III DO DECRETO 
MUNICIPAL Nº 335/06... Proc. nº 11198/17, DETERMINO 
A INSTAURAÇÃO DE SINDICÂNCIA, (ART.222 E SEG DA 
LEI Nº 6.946/12 – DISPÕE SOBRE O REGIME JURÍDICO 
DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PETRÓ-
POLIS), DESIGNANDO A SERVIDORA ANA CRISTINA 
PASSOS CABRAL, PARA ATUAR COMO SINDICANTE, 
VISANDO A APURAÇÃO DOS FATOS NARRADOS NO 
PROCESSO Nº 11.198/2017, FICANDO A SINDICANTE 
AUTORIZADA A OUVIR QUANTAS PESSOAS JULGUE 
NECESSÁRIAS, ASSIM COMO PRATICAR TODOS OS 
ATOS NECESSÁRIOS PARA ELUCIDAÇÃO DOS FATOS. 
CONCEDENDO-LHE PRAZO DE 30(TRINTA) DIAS PARA 
APRESENTAÇÃO E RELATÓRIO FINAL, A PARTIR DA 
DATA DE PUBLICAÇÃO DESTE ATO ADMINISTRATIVO... 
Proc. nº 16627/15, HOMOLOGO O RELATÓRIO DE FLS. 
132/133 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE, RATIFI-
CADO PELA PROCURADORIA GERAL, PARA PRODUZIR 
SEUS DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... 
Proc. nº 16607/15, HOMOLOGO O RELATÓRIO DE FLS. 
84/85 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE, RATIFICADO 
PELA PROCURADORIA GERAL, PARA PRODUZIR SEUS 
DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... Proc. 
nº 16654/15, HOMOLOGO O RELATÓRIO DE FLS. 
88/89 DA SUBCOMISSÃO PROCESSANTE, RATIFICADO 
PELA PROCURADORIA GERAL, PARA PRODUZIR SEUS 
DEVIDOS E LEGAIS EFEITOS ADMINISTRATIVOS... Proc. 
nº 410195/16, PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2017 – HO-
MOLOGO A PRESENTE LICITAÇÃO, REALIZADA SOB A 
MODALIDADE DE PREGÃO PRESENCIAL DE ACORDO 
COM O DISPOSTO NO ART. 4º, XXII DA LEI 10.520/02 E 
ART. 9º, III DO DECRETO MUNICIPAL 335/06...

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos 06 de abril de 2017.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Chefe do NAA

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 16/17

PROCESSO Nº 16.580/15 – JOÃO CARLOS BAR-
BOSA. Compareça com urgência, ao Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração e 
de Recursos Humanos para tomar ciência do despacho 
exarado no processo em epígrafe.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos 07 de abril de 2017.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Chefe do NAA

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 17/17

PROCESSO Nº 16.659/15 – JOÃO JOSIMAR 
DA SILVA BISPO. Compareça com urgência, ao De-
partamento de Recursos Humanos da Secretaria de 
Administração e de Recursos Humanos para tomar 
ciência do despacho exarado no processo em epígrafe.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos 07 de abril de 2017.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Chefe do NAA

Nome	 Vencimento

MARIA ZELITA DOS SANTOS...............................01/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila C, Ordem 17	

MARIA CLOTILDE DE MEDEIROS CABRAL.........02/04/2017
Quadra 11 Fundos Di, 2º Platô, Fila B, Ordem 15	

ANTONIA MARIA DE JESUS................................03/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 05	

DINALVA DE SOUZA CARVALHO.......................03/04/2017
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 09	

DALVA TORRES MACHADO...............................05/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 03	

ALICE SOUZA DA SILVA.......................................06/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila A, Ordem 04	

AMERICA GOMES PEREIRA DOS SANTOS.........06/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 23	

THEREZINHA DA SILVA ALVES.............................06/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 08	

MAGDALENA MARIA CLAUDIO DE ARAUJO...07/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 06	

MARIA DAS LAGRIMAS DIAS ARAUJO..............07/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 08	

BRIGIDA ALEXANDRE DA SILVA..........................08/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 07	

ESMERALDINA MYNSSEN GARCIA....................08/04/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila B, Ordem 11	

MARIA APARECIDA FERREIRA.............................08/04/2017
Quadra 1Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 07	

IZAIAS BENTO THOMAZ......................................08/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 09	

NIDIA PEREIRA RIBEIRO DO NASCIMENTO........08/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 17....................................

MARINA PEREIRA NUNES....................................09/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 09	

LUZIA MARIA VIEIRA............................................09/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 10	

VILMA GOMES DE OLIVEIRA RODRIGUES.........10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 05	

JOÃO CARLOS DUARTE LEITE.............................10/04/2017
Quadra 09 Novos, 1º Platô, Fila B, Ordem 07	

DULCE STELLA HINGEL BALTHAZAR..................10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 10	

DAZIZA DE OLIVEIRA MOURA............................10/04/2017
Quadra 11 Direito, 3 Platô, Fila C, Ordem 01	

EVA LUCIA BARBOSA DOS SANTOS..................10/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 04	

SILAS ESTEVES......................................................10/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 11	

WESLLEY DE JESUS ANDOLFO............................11/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 18	

GILBERTO LUIS MARQUES ASSUMPÇÃO..........11/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 06	

WALDIR DE PAULA E SILVA..................................12/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 02	

ADILSON DIAS RIBEIRO........................................13/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila A, Ordem 13	

HELOISA TANIA DE JESUS SEVERINO..................13/04/2017
Quadra 11 Fundos, 1º Platô, Fila C, Ordem 15	

JORGINA DA SILVA COELHO...............................14/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 10	

JOSÉ LICHT...........................................................15/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 04	

LIGIA DA SILVA RAMOS.......................................15/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 24	

FLORENTINO DE SOUZA BRAZ............................15/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 20	

JULIANI CRISTINA SOARES..................................17/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila A, Ordem 22	

ANTONIO DA SILVA DIAS....................................17/04/2017
Quadra 04, 2º Platô, Fila B, Ordem 12	

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 18/17

PROCESSO Nº 16.674/15 – JORGE OCTAVIO FER-
REIRA. Compareça com urgência, ao Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração e 
de Recursos Humanos para tomar ciência do despacho 
exarado no processo em epígrafe.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos 07 de abril de 2017.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Chefe do NAA

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 18/17

PROCESSO Nº 16.674/15 – JORGE OCTAVIO FER-
REIRA. Compareça com urgência, ao Departamento de 
Recursos Humanos da Secretaria de Administração e 
de Recursos Humanos para tomar ciência do despacho 
exarado no processo em epígrafe.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos 07 de abril de 2017.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Chefe do NAA

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 19/17

PROCESSO Nº 16.654/15 – LEONARDO RO-
BERTO SINGER COX. Compareça com urgência, ao 
Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
de Administração e de Recursos Humanos para tomar 
ciência do despacho exarado no processo em epígrafe.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos 07 de abril de 2017.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Chefe do NAA

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 21/17

PROCESSO Nº 16.627/15 – MARCUS VINICIUS 
GASTALDELI DE SOUZA. Compareça com urgência, 
ao Departamento de Recursos Humanos da Secretaria 
de Administração e de Recursos Humanos para tomar 
ciência do despacho exarado no processo em epígrafe.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos 07 de abril de 2017.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Chefe do NAA

DESPACHO INTERLOCUTÓRIO Nº 22/17

PROCESSO Nº 16.622/15 – CARLOS ROBERTO DE 
ARAÚJO. Compareça com urgência, ao Departamento 
de Recursos Humanos da Secretaria de Administração 
e de Recursos Humanos para tomar ciência do despa-
cho exarado no processo em epígrafe.

Secretaria de Administração e de Recursos Hu-
manos, aos 07 de abril de 2017.

ANDREA SAMPAIO MACHADO
Chefe do NAA

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS,
SERVIÇOS GERAIS E PATRIMÔNIO

DIVISÃO DE CEMITÉRIOS

Para tratar assunto de seus interesses, o Diretor do 
DESUP, solicita o comparecimento, urgente, das pessoas 
responsáveis pela locação de gavetões ocupados pelos inu-
mados abaixo relacionados, à Administração do Cemitério 
Municipal, até as datas de vencimento, impreterivelmente.

Nome	 Vencimento

MARGARIDA MUNIZ GARCIA............................01/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 02	

LUZIA BENUTE......................................................01/04/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila B, Ordem 16	



3p o d e r  e x e c u t i v o
D I Á R I O  O F I C I A LPETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5169

12/4/2017     quarta-feiraReproduçãointernet Reprodução internet

Nome	 Vencimento

MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO ANASTACIO......28/04/2017
Quadra 11 Direito, 1º Platô, Fila C, Ordem 23	

ANA CRISTINA FARIA DE SOUZA........................30/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila B, Ordem 08	

SEPULTURA MUNICIPAL

JOÃO JORGE AMEAL DE SOUZA OLIVEIRA.......02/04/2017
SPM 18279, Quadra 05 Sub, Fila 5, Ordem 1 Gv A.

ALEXIA ALMEIDA MACHADO DUTRA..............04/04/2017
SPM 18279, Quadra 05 Sub, Fila 5, Ordem 1 Gv B.

VALE DAS VIDEIRAS

JORGE GONÇALVES DE OLIVEIRA......................18/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 02	

ODETTE MAESTRINI CHAVES..............................20/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 03	

MARIA DO CARMO FERNANDES.......................28/04/2017
Quadra 01, Fila B, Ordem 04	

Aos 24 dias do mês de março de dois mil e dezessete.

JOSÉ LUIZ MOURA DE OLIVEIRA VOIGT
Diretor do DESUP

INPAS

PORTARIA Nº 115 de 04 de abril de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

RESOLVE conceder nos termos do Art. 144 da Lei 
nº 6.946/2012, § 2º, 60 (sessenta) dias de licença para 
tratamento de saúde à GISELE AMENAIDE CLEMENTE 
COELHO, matrícula nº 1149-5, Técnica Previden-
ciária do Quadro Permanente do Inpas, a partir de 
04/03/2017. (Processo nº 209/17)

Petrópolis, 04 de abril de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 116 de 04 de abril de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/2015;

RESOLVE mandar contar nos termos do art. 201, § 
9º da Constituição Federal, o tempo de contribuição de 
VALERIA FONTES DUNLEY – matrícula nº 176851, Profes-
sora do Quadro Permanente da Prefeitura de Petrópolis, 
conforme discriminado na Certidão de Tempo de Con-
tribuição, emitida em 30/09/2016 pelo Instituto Nacional 
de Seguro Social, protocolo nº 17024040.1.00078/16-8, 
perfazendo um total de 3.724 (três mil e setecentos e 
vinte e quatro) dias, o período abaixo discriminado:

– 01/04/1992 a 12/06/2002.

(Processo nº 173/2017) 

Petrópolis, 04 de abril de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 117 de 04 de abril de 2017	

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por tempo de contribuição, 
nos termos do art. 40, § 1º, Inciso III, alínea “a” c/c 

§ 5º, com redação dada pela Emenda Constitucional 
nº 41/2003, VALERIA FONTES DUNLEY – matrícula nº 
176851, Professora – Nível: P3B do Quadro Perma-
nente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 
2.932,64 (dois mil e novecentos e trinta e dois reais e 
sessenta e quatro centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 173/2017)

Petrópolis, 04 de abril de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 118 de 04 de abril de 2017

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/2015;

RESOLVE mandar contar nos termos do art. 201, § 9º 
da Constituição Federal, o tempo de contribuição de EDNA 
LEAL RODRIGUES CAVALHEIRO – matrícula nº 171379, 
Professora do Quadro Permanente da Prefeitura de Petró-
polis, conforme discriminado na Certidão de Tempo de 
Contribuição, emitida em 11/01/17 pelo Instituto Nacional 
de Seguro Social, protocolo nº 17024040.1.00006/17-5, 
perfazendo um total de 1.506 (mil e quinhentos e seis) 
dias, os períodos abaixo discriminados:

– 13/02/1995 a 13/03/1995
– 11/06/1996 a 05/11/1996
– 17/11/1997 a 13/01/1999
– 15/01/1999 a 14/01/2001
– 01/02/2001 a 23/07/2001.

(Processo nº 280/2017) 

Petrópolis, 04 de abril de 2017.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

PORTARIA Nº 119 de 04 de abril de 2017	

O Diretor-Presidente do Instituto de Previdência e 
Assistência Social do Servidor Público do Município de 
Petrópolis – INPAS, usando de suas atribuições legais 
que lhe confere a Lei nº 7.353/15; 

R E S O L V E

Art. 1º – Aposentar por idade, nos termos do 
art. 40, § 1º, Inciso III, alínea “b”, com redação dada 
pela Emenda Constitucional nº 41/2003, EDNA LEAL 
RODRIGUES CAVALHEIRO – matrícula nº 171379, Edu-
cadora de Educação Infantil – Nível: AEI3B do Quadro 
Permanente da Prefeitura de Petrópolis;

Art. 2º – Fixar a remuneração mensal em R$ 939,04 
(novecentos e trinta e nove reais e quatro centavos);

Art. 3º – O reajuste do benefício reger-se-á na 
forma do disposto no art. 15 da Lei nº 10.887/04;

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. (Processo nº 280/2017)

Petrópolis, 04 de abril de 2017. 

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor-Presidente

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO Nº 003/2017 
DESPACHOS FINAIS DA PRESIDÊNCIA 

– Expediente do dia 01/02/2017 
000847/2016 – OSWALDO LUIZ SALERNO – Deferido.
000957/2016 – JOSE CARLOS VERIATO -Deferido. 
001016/2016 – NEUSA MARIA ROSA DIAS RELAM-

PO – Deferido 
000053/2017 – HERCÍLIA CATALANO SAMPAIO – 

Deferido

Nome	 Vencimento

VALDIR GOMES....................................................18/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 06	

IDELIA OLIMPIO MACEDO..................................18/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila A, Ordem 11	

JOSÉ PEDRO DE SOUZA.......................................18/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 1º Platô, Fila B, Ordem 02	

NELSON SILVA......................................................19/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 25	

JOSÉ CLAUDIO DA SILVA.....................................20/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila A, Ordem 18	

LANUINO LUIZ LOPES..........................................20/04/2017
Quadra 11 Esquerdo, 3º Platô, Fila B, Ordem 06	

NEUZA NUNES MEIRA.........................................20/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	

LEANDRO ALMEIDA DE OLIVEIRA......................20/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 10	

LUIS JOSIAS NETO................................................21/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila A, Ordem 04	

MAURO CESAR SEVERIANO...............................21/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 21	

LAURA ROCHA VILLAÇA....................................21/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila C, Ordem 30	

MARIA TERRAMAR DA SILVA FRANÇA..............22/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 02	

SEBASTIÃO VICHETI.............................................22/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila A, Ordem 06	

ROSILEA ANDRADE DA COSTA..........................22/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila B, Ordem 10	

NESIO BENVENUTI................................................22/04/2017
Quadra 09, 1º Platô, Fila B, Ordem 17	

ROQUE GIL DE CARVALHO.................................22/04/2017
Quadra 11 Fundos, 10º Platô, Fila C, Ordem 21	

MARCOS ANTONIO DE SOUZA..........................23/04/2017
Quadra 11 Fundos, 2º Platô, Fila A, Ordem 05	

LUCIA BARBOSA DE SOUZA DE OLIVEIRA.........23/04/2017
Quadra 16 Esquerdo, 1º Platô, Fila C, Ordem 02	

ANTONIO DAMASCENO PACHECO..................23/04/2017
Quadra 15 D, 2º Platô, Fila C, Ordem 11	

ARLETTE MOTTA DE CARVALHO.......................24/04/2017
Quadra 11 Fundos, 3º Platô, Fila A, Ordem 13	

HEDY PUERTAS RIBEIRO......................................24/04/2017
Quadra 11 Fundos, 6º Platô, Fila A, Ordem 15	

MARIA GLORIA DOS SANTOS BARROS.............24/04/2017
Quadra 11 Direito, 2º Platô, Fila B, Ordem 07	

JOABIS LOURENÇO PINHEIRO.............................24/04/2017
Quadra 11 Direito, 3º Platô, Fila B, Ordem 10	

SILVERIO MEDEIROS NETO..................................24/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 10	

JOAQUIM RAMOS DA SILVA...............................24/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 23	

CARMEN ALVES PEREIRA....................................25/04/2017
Quadra 11 Direito, 5º Platô, Fila B, Ordem 05	

ANITA MARIA DA CONCEIÇÃO MACHADO....25/04/2017
Quadra 09, 2º Platô, Fila C, Ordem 15	

NEWDO DE SOUZA GERALDO...........................26/04/2017
Quadra 11 Fundos, 11º Platô, Fila A, Ordem 21	

CIPRIANO CAPACIA.............................................26/04/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila B, Ordem 27	

CATARINA LUCIA DA SILVA.................................26/04/2017
Quadra 11 Direito, 4º Platô, Fila B, Ordem 28	

JORGE MURILO DA SILVA....................................26/04/2017
Quadra 15 D, 1º Platô, Fila C, Ordem 01	

SAMUEL WENDLING DUARTE............................26/04/2017
Quadra 04, 1º Platô, Fila C, Ordem 11	

FRANCISCO IGNACIO TEIXEIRA..........................26/04/2017
Quadra 15 C, 1º Platô, Fila C, Ordem 19	

ROSA FRANCISCA DA SILVA...............................27/04/2017
Quadra 09, 3º Platô, Fila A, Ordem 26	



PETRÓPOLIS  �ANO XXIV   Nº 5169
12/4/2017     quarta-feira4 p o d e r  e x e c u t i v o

D I Á R I O  O F I C I A L
Reproduçãointernet Reprodução internet

– Expediente do dia 02/02/2017 
000049/2017 – ASMVIDA – Autorizo, desde que 

observadas a formalidades legais. 
000051/2017 – SISEP – Autorizo, desde que observa-

das a formalidades legais. 
000065/2017 – VITAL LIGEIRO – Autorizo, desde que 

observadas a formalidades legais. 
000069/2017 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Au-

torizo, desde que observadas a formalidades legais. 
000071/2017 – BANCO DO BRASIL – Autorizo, desde 

que observadas a formalidades legais. 

– Expediente do dia 03/02/2017 
001093/2016 – ROSANGELA DA SILVA HERCULINO 

ARAÚJO – De acordo com o pronunciamento da 
Procuradora-Chefe, datado de 02/02/2017. 

000110/2017 – DRA – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000111/2017 – DRA – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000112/2017 – DRA – Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais. 

000122/2017 – ASAP – Autorizo, desde que observa-
das as formalidades. 

– Expediente do dia 07/02/2017 
000959/2016 – MARIA DAS GRAÇAS FERREIRA 

PIRES – Deferido. 
000004/2017 – MARIO VICENTE DIAS – Deferido. 
000057/2017 – PAULO EDUARDO NAPOLEÃO DE 

AZEVEDO – Deferido. 
000091/2017 – ANGELA GORETTE ECCARD – indefe-

rido, com base no pronunciamento da Procuradora 
Chefe, datado de 06/02/2017. 

000097/2017 – JORGE LUIS DOS SANTOS – Faça-se 
expediente. 

000098/2017 – FERNANDO DE JESUS BRANCO – Deferido 
000113/2017 – GISELE AMENAIDE CLEMENTE COE-

LHO – Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 
000114/2017 – FABIANA INÁCIO DA ROCHA – Defe-

rido, com base no pronunciamento da Procuradora 
– Chefe, datado de 06/02/2017. 

– Expediente do dia 08/02/2017 
001034/2016 – DEISE DE SOUZA SANTOS CONFORTI 

(2º despacho) – Deferido. 
000128/2017 – CAMILO HAMMERSCHIMIDT – Deferido. 

– Expediente do dia 10/02/2017 
001054/2016 – PROCURADORIA -2.º Despacho 

Ciente. Encaminhe-se a Procuradoria Autárquica 
para acompanhamento. 

– Expediente do dia 13/02/2017 
000800/2016 – GAB (3º Despacho) -Tendo em vista 

o final dos trabalhos e a apresentação do Relatório 
Conclusivo da ilustre Comissão de Sindicância 
determino o arquivamento do presente processo. 

001101/2016 – DRA (2º Despacho) – Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais, o empenho 
complementar em favor da Indústria e Comércio de 
Plásticos Carlins Ltda, no valor de R$ 696,00. 

– Expediente do dia 14/02/2017 
000427/2014 – MARIA AMÉLIA ALVES DA SILVA 

-Ciente. Arquive-se 
000772/2016 – ROSANE MARQUES CORREA DE 

CARVALHO – Prejudicado. Arquive-se. 
001113/2016 – MAURO FERNANDO CANDÚ – Faça-

-se expediente. 
000019/2017 – SÔNIA CRISTINA PEREIRA GRAZINOLI 

LOBATO – Prejudicado. Arquive-se. 
000130/2017 – ALMANDO SANTOS BRAZ FILHO – 

Faça-se expediente.. 

– Expediente do dia 15/02/2017 
000107/2017 – DRA – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais a instalação de equipamentos 
de segurança, no valor de R$ 270,00, pela empresa 
Serralarm Vigilância Eletrônica LTDA. ME. 

000135/2017 – DRA – Autorizo desde que observadas 
as formalidades legais a aquisição de materiais de 
consumo, tipo higiene e limpeza, pelas empresas: Plas-
temb Comércio de Embalagens LTDA, no valor de R$ 
6.183,34 e pela PRS Comércio de Embalagens, Produtos 
de Limpeza e Higiene LTDA, no valor de R$ 442,01. 

000135/2017 – DRA (2º Despacho)-Torno sem efeito 
a autorização para a empresa PRS Comércio de 

Embalagens, Produtos de Limpeza e Higiene Ltda. 
Autorizo a aquisição pela empresa P.S. Comércio e 
Distribuidora de Produtos de Limpeza Ltda. – EPP 
no valor de R$ 442,01. 

000142/2017 – PROCURADORIA – Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

000143/2017 – PROCURADORIA – Autorizo, desde 
que observadas as formalidades legais. 

– Expediente do dia 16/02/2017 
000949/2011 – MARLY TEIXEIRA DE MACEDO E 

OUTROS -Indefiro, com base no pronunciamento 
da Procuradoria Autárquica, datado de15/02/2017. 
Dê-se ciência a requerente. 

000871/2016 – THEREZINHA MARIA MUSSEL FISCHER 
– Defiro, com base no laudo pericial da AVST, datado 
de 25/01/17. 

001048/2016 – MAURO FERNANDO CANDÚ -De acor-
do com o pronunciamento da Procuradora-Chefe, 
datado de 14/02/2017. 

001146/2016 – DRA -Autorizo a licitação 
000147/2017 – DRA – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais o adiantamento no valor de 
R$ 700,00 sob a responsabilidade de Carlos Henri-
que Teixeira Priori. 

– Expediente do dia 17/02/2017 
000860/2004 – LENICE DOS SANTOS OLIVEIRA – 

Ciente. Arquive-se. 
– Expediente do dia 21/02/2017 
000001/2017 – ARIANNE PERES GALDINO PAIVA – 

Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 
000086/2017 – ARIANNE PERES GALDINO PAIVA – 

Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 
000146/2017 – MICHELE DE OLIVEIRA CARNEIRO – 

Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 
000158/2017 – GISELE AMENAIDE CLEMENTE COE-

LHO – Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 
000176/2017 – DPV -Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais o adiantamento no valor de 
R$ 960,00, sob a responsabilidade da servidora 
Bernardete Gonçalves Bastos. 

000178/2017 – DRA – Autorizo desde que observadas 
as formalidades legais. 

000179/2017 – DRA – Autorizo desde que observadas 
as formalidades legais. 

– Expediente do dia 23/02/2017 
001084/2015 – MAURO FERNANDO CANDÚ -(2º Des-

pacho) – Deferido de acordo com o pronunciamento 
da DRH, datado de 31/01/2017, incluir na folha de 
pagamento do mês de março/2017 

000031/2016 – DRA – Ciente. Arquive-se. 
000144/2017 – DRA -Autorizo, desde que observadas 

as formalidades legais, a aquisição de materiais de 
consumo, tipo escritório, pela empresa Papelaria 
Armani Costa Ltda, no valor de R$ 4.073,85 e 
Papelaria Semadri Ltda., no valor de R$ 1.285,45. 

000156/2017 – DRA -Autorizo, desde que observadas 
as formalidades legais, a aquisição de materiais de 
consumo, tipo informática, pela empresa Papelaria 
Armani Costa Ltda, no valor de R$ 569,10 e União 
OP Manutenção de Equipamentos Eletrônicos Ltda., 
no valor de R$ 1.626,10. 

000155/2017 – DRA – Autorizo, desde que observadas as 
formalidades legais, a aquisição de material de consu-
mo, tipo impresso, pela empresa Arteg Bureau de Artes, 
Gráfica e Editora Ltda, EPP no valor de R$ 1.570,00. 

– Expediente do dia 24/02/2017 
000137/2017 – SISEP – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais. 
000141/2017 – JOÃO AUGUSTO RODRIGUES ROSA-

DO – Ciente. Faça-se anotação em ficha funcional. 
000151/2017 – BANCO DO BRASIL – Autorizo desde 

que observadas as formalidades legais. 
000163/2017 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL – Au-

torizo desde que observadas as formalidades legais. 
000182/2017 – ASCB -Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais. 
000183/2017 – ASAP – Autorizo desde que observa-

das as formalidades legais. 
000186/2017 – DRA – Autorizo desde que observadas 

as formalidades legais. 
000187/2017 – ASAP – Autorizo desde que observa-

das as formalidades legais. 

– Expediente do dia 28/03/2017 
001146/2016– DRA (2º Despacho) – Homologo a presente 

licitação por Tomada de Preço de nº 001/2017 de acordo 
com o disposto no art. 43, inciso VI, da Lei nº 8.666/93, re-
publicado com as alterações da Lei nº 8.883/94. Adjudico 
o objeto da licitação à empresa Iguaçu de Manutenção e 
Serviços Ltda., no valor global de R$ 227.341,32. 

Petrópolis, 28 de março de 2017

NATHÁLIA FRIAS F. PINTO FERRAZ DE SOUZA 
Chefe de Gabinete 

 

BOLETIM DE PUBLICAÇÃO
EXTRATO DE TERMO
LIVRO Nº 13 – TERMO Nº 07/2017
FOLHAS: 19/22 – PROCESSO: 1146/2016

Objeto: Contratação de empresa especializada em pres-
tação de serviços de atendente, limpeza e conservação 
de patrimônio e motorista.

Contratada: Iguaçu de Manutenção e Serviços Ltda.
Prazo: 12(doze) meses, a partir de 01/04/2017.
Fundamentação legal: Art.23, inciso I, alínea “b” da Lei 

nº 8.666/93.
Programa de Trabalho: 09.122.2022.2.137.33.90.37.00.
Valor Total: R$ 227.341,32.

Em 30 de março de 2017.

FERNANDO LEITE FORTES
Diretor– Presidente 

COMDEP

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
Processo Adm. 18.373/2017 

LICITAÇÃO Nº 007/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2014

Objeto: Contratação de empresa para FORNE-
CIMENTO DE INSUMOS PARA BORRACHARIA, 
conforme especificações técnicas e demais 
disposições do anexo I do Edital.

O Presidente da Comissão de Licitação 
e o Pregoeiro divulgam que a licitação acima 
mencionada foi considerada DESERTA, tendo 
em vista o não comparecimento de nenhuma 
empresa interessada.

Petrópolis, 05 de abril de 2017.

MÁRCIO DE OLIVEIRA CASTRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
EDUARDO MURILO DE GUIMARÃES BRITO

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
Processo Adm. 18.113/2017 

LICITAÇÃO Nº 008/2017

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2014

Objeto: Contratação de empresa para PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE RECHAPAGEM DE PNEUS 
DIVERSOS, conforme especificações técnicas e 
demais disposições do anexo I do Edital.

O Presidente da Comissão de Licitação e o 
Pregoeiro divulgam que a licitação acima mencio-
nada foi considerada FRACASSADA, tendo em 
vista a inabilitação da única empresa interessada, 
conforme art. 48 § 3º Lei Fed. 8666/93.

Petrópolis, 06 de abril de 2017.

MÁRCIO DE OLIVEIRA CASTRO
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
EDUARDO MURILO DE GUIMARÃES BRITO

Pregoeiro


